30 CÔNG BÁO/Số 307 + 308/Ngày 18-02-2021

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 48/2020/TT-BGDĐT Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2020

THÔNG TƯ
Quy định về hoạt động thể thao trong nhà trường

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Giáo dục đại học ngày 19 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Luật Thể dục, Thể thao ngày 29 tháng 11 năm 2006; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Thể dục, Thể thao ngày 14 tháng 6 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 69/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục
và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 11/2015/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2015 của Chính
phủ quy định về giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong nhà trường;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Giáo dục Thể chất;

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư quy định về hoạt động
thể thao trong nhà trường.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định về hoạt động thể thao trong nhà trường, bao gồm: nội
dung tổ chức hoạt động thể thao; nhiệm vụ và quyền của giáo viên, giảng viên dạy
môn Giáo dục thể chất (sau đây gọi chung là giáo viên, giảng viên giáo dục thể chất)
và người học; tài chính và cơ sở vật chất.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Thông tư này áp dụng đối với trường tiểu học, trường trung học cơ sở,
trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, trường phổ

 CÔNG BÁO/Số 307 + 308/Ngày 18-02-2021 31

thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú, trường dự bị đại học,
trường chuyên, trường năng khiếu; đại học, học viện, trường đại học, trường cao
đẳng sư phạm, trường trung cấp sư phạm (sau đây gọi chung là nhà trường); cơ
quan, tổ chức và các cá nhân có liên quan.

2. Thông tư này không áp dụng đối với trường, lớp dành cho người khuyết tật;
trường giáo dưỡng; trường năng khiếu thể dục, thể thao; trường đào tạo chuyên
ngành thể dục thể thao.

Chương II

NỘI DUNG TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG THỂ THAO
TRONG NHÀ TRƯỜNG

Điều 3. Câu lạc bộ thể thao

1. Thành lập, quản lý, phát triển câu lạc bộ các môn thể thao tùy thuộc điều
kiện thực tế của nhà trường và nhu cầu, sở thích tập luyện, sức khỏe của học sinh,
sinh viên. Mỗi nhà trường có từ một câu lạc bộ thể thao trở lên hoạt động thường
xuyên, nền nếp.

2. Bố trí thời gian hợp lý, lồng ghép hoạt động câu lạc bộ thể thao với môn học
Giáo dục thể chất trong chương trình giáo dục các cấp học, trình độ đào tạo bảo
đảm tính liên thông, góp phần phát triển toàn diện thể chất và thể thao trường học.

3. Tổ chức phát triển môn bơi, võ cổ truyền và các môn thể thao dân tộc phù
hợp với truyền thống và điều kiện thực tế của địa phương.

Điều 4. Tập luyện và thi đấu thể thao

1. Thành lập, duy trì tập luyện thường xuyên đội tuyển năng khiếu từng môn
thể thao làm nòng cốt cho hoạt động thể thao của nhà trường.

2. Tổ chức, duy trì thường xuyên tập thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ; vận
dụng hiệu quả cơ sở vật chất của nhà trường và lồng ghép, kết hợp tập luyện trên
nền nhạc tạo không khí vui tươi, hứng thú, thu hút học sinh tích cực tham gia.

3. Tổ chức ít nhất một năm một hoạt động thi đấu thể thao cho học sinh, sinh
viên, nội dung và hình thức thi đấu phải phù hợp với đặc điểm tâm lý, sinh lý lứa
tuổi của người học và điều kiện cơ sở vật chất của nhà trường; cử học sinh, sinh
viên tham dự các hoạt động thi đấu thể thao trong nước và quốc tế.

32 CÔNG BÁO/Số 307 + 308/Ngày 18-02-2021

Điều 5. Hướng dẫn, giáo dục nâng cao kỹ năng tham gia hoạt động thể thao

1. Hướng dẫn, giáo dục nâng cao nhận thức về kỹ năng bảo đảm an toàn cho
người dạy và người học trong các hoạt động thể dục, thể thao.

2. Thực hiện lồng ghép với các đề án, dự án, các chương trình có liên quan bảo
đảm dinh dưỡng hợp lý, tăng cường hoạt động thể lực cho học sinh, sinh viên
nhằm nâng cao sức khỏe, phát triển chiều cao, thể lực.

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để sưu tầm các bài tập thể dục,
thể thao nhằm đa dạng hóa nội dung, hình thức luyện tập. Hướng dẫn học sinh,
sinh viên và phụ huynh khai thác thông tin trên không gian mạng phục vụ cho hoạt
động thể dục, thể thao một cách an toàn, hiệu quả.

4. Hướng dẫn, bồi dưỡng giáo viên, giảng viên giáo dục thể chất kiến thức, kỹ
năng phát hiện và bồi dưỡng học sinh năng khiếu thể thao trong nhà trường.

5. Tổ chức tư vấn, định hướng học sinh tham gia tập luyện và thi đấu các môn
thể thao nhằm tăng cường thể lực, phát triển thể chất.

Chương III

NHIỆM VỤ, QUYỀN CỦA GIÁO VIÊN,
GIẢNG VIÊN GIÁO DỤC THỂ CHẤT VÀ NGƯỜI HỌC

Điều 6. Giáo viên, giảng viên giáo dục thể chất

1. Nhiệm vụ của giáo viên, giảng viên giáo dục thể chất

a) Tham mưu cho lãnh đạo nhà trường đa dạng hóa các hình thức tổ chức hoạt
động thể thao; làm nòng cốt tổ chức các hoạt động thể thao; quản lý, chỉ đạo và
hướng dẫn việc thành lập các câu lạc bộ thể thao, duy trì phát triển phong trào thể
thao trong nhà trường.

b) Căn cứ nhu cầu của người học và điều kiện thực tế của nhà trường chủ động
tham mưu huy động nguồn lực giáo viên, giảng viên giáo dục thể chất của nhà
trường và mời hướng dẫn viên ngoài nhà trường tham gia hướng dẫn chuyên môn
để tổ chức hiệu quả các hoạt động thể thao.

 CÔNG BÁO/Số 307 + 308/Ngày 18-02-2021 33

c) Phát hiện và bồi dưỡng học sinh, sinh viên có năng khiếu thể thao tham gia
thi đấu các giải thể thao cấp cơ sở, toàn quốc, quốc tế; đề xuất giải pháp cụ thể
giúp đỡ các học sinh, sinh viên thể lực yếu, chưa đáp ứng được chương trình môn
học Giáo dục thể chất, chưa bảo đảm tiêu chuẩn về quy định đánh giá, xếp loại thể
lực; học sinh, sinh viên có những bệnh lý bẩm sinh được miễn hoặc tham gia tập
luyện với nội dung và hình thức phù hợp.

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác của nhà giáo theo quy định hiện hành.

2. Quyền của giáo viên, giảng viên giáo dục thể chất

a) Được tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, trình độ về chuyên môn
nghiệp vụ, phương pháp, hình thức và kỹ năng tổ chức hoạt động thể thao trong
nhà trường.

b) Được tạo điều kiện tham gia công tác huấn luyện cho học sinh, sinh viên đội
tuyển của nhà trường.

c) Được hưởng các quyền và chế độ của giáo viên, giảng viên và các chế độ
khác trong lĩnh vực thể dục, thể thao theo quy định hiện hành.

Điều 7. Người học

1. Nhiệm vụ của người học

a) Tham gia các hoạt động tập luyện và thi đấu thể thao theo kế hoạch của nhà
trường, cơ quan quản lý giáo dục các cấp; tham gia câu lạc bộ các môn thể thao
theo sở thích, phù hợp với đặc điểm lứa tuổi. Người học tham gia các hoạt động thi
đấu thể thao do các tổ chức khác đề nghị phải được nhà trường cho phép.

b) Hằng năm, phải hoàn thành các nội dung kiểm tra, đánh giá, xếp loại thể lực
theo quy định hiện hành.

c) Thực hiện các nhiệm vụ khác của người học theo quy định hiện hành.

2. Quyền của người học

a) Học sinh, sinh viên được tham gia các hoạt động thể thao trong nhà trường;
được tuyển chọn, cử tham gia thi đấu các giải, đại hội thể thao cấp cơ sở, toàn
quốc, quốc tế.